- 1 -

以评促建 以评促改 以评促管 以评促特

新一轮本科教育教学审核评估
改革建设举措2022第1号 （总第1号）

教学质量管理与评估中心 教务部 2022年7月10日

关于开展《2020 版本科培养方案》调研的通知

各学院：

《2020 版本科培养方案》已实施两年。两年来，国家高等教育形势发

生了新变化，新专业建设和传统专业升级改造取得新进展。根据新一轮本

科教育教学审核评估“以评促改、以评促建、以评促管、以评促特”的指

导思想，经分管校领导同意，决定启动 2020 版本科培养方案的调研工作。

现将有关事项通知如下：

一、调研目的

进一步落实 2020 版本科培养方案，反思培养方案实施过程中存在的问

题，修订完善现有培养方案，进一步完善我校本科人才培养体系。

二、调研内容

1.“三融合-四贯通-多元支撑”体系实施效果；

2.课外指导学时落实办法及效果；

3.新专业培养方案实施情况；

4.培养方案与社会需求的契合度；

5.培养目标达成度（估计）；

6.培养目标设置的合理性；

- 2 -

7.课程体系重构效果（估计）；

8.课程之间修读关系的合理性；

9.课程思政实施情况；

10.课程目标达成度（估计）；

11.实践教学实施情况（估计）；

12.创新创业教育与劳动教育实施情况；

13.其他。

三、调研组织

1.各学院组织专家组，开展调研；

2.校领导带队深入学院调研，听取意见。

四、调研方式

组织学生、任课教师等召开座谈会、研讨会等。

五、几点要求

1.对照《中国矿业大学本科教育教学审核评估工作方案》和《中国矿

业大学关于制定 2020 版本科培养方案的原则意见》，对标专业认证和国家

专业质量标准，对现行培养方案进行客观评价和反思。

2.调研工作实行教学院长负责制，按时高质量完成调研工作。

3.以学院为单位提交“2020 版培养方案调研报告”。需修订 2020 版培

养方案的专业，经过专家论证后，提交“修订方案”。

六、时间安排

2022 年 9 月 30 日前，以学院为单位提交调研报告等文件，纸质版经专

业负责人、教学院长审核签字后，送至教研管理办公室（办公楼 A102），电

- 3 -

子版发送至 jiangjuan217@cumt.edu.cn。

联系人：

蒋娟 联系电话：83590141；

王馨冉 联系电话：83590108。

教学质量管理与评估中心

教务部

2022 年 7 月 10 日